
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 平江县生活垃圾无害化填埋场填埋气利用项目（装机容量 2.0兆瓦）

项目代码 2211-430626-04-01-553399

建设单位联系

人
李林忠 联系方式 13373746316

建设地点 平江县生活垃圾无害化处理场场内空地

地理坐标 经度：113°30′32.58″，纬度：28°44′2.98770″

国民经济

行业类别
D4417 生物质能发电

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产

和供应业 89 生物质能

发电中的垃圾填埋气发

电

建设性质

新建

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目
[...]

料，2）收集竖井施工时会通过标高控制预留距离防渗系统 2.5米避免泄露和影响填埋场。

图 2-4竖井示意图

图 2-5横井示意图

填埋区管网建设方案如下：

1：一号区域垃圾是 2020年推填完成的，做井形壮为长方形和一个拐角，因垃圾时间

有点长，计划每口井的间距为 15米每口，深度 2.5米。垃圾面长 130米、宽 50米，可做

横井 16口，共 288米，拐角的面积长 100米，宽 50米，可做 12口，共 216米，井管长



— 20 —

度 18米每口。

2：二号区的垃圾是 2021年推填完成的，计划间距为 8米，深度 2米。面形状不规则，

长短不一，如下图；计划开挖横井 20 口左右，360米左右，因垃圾面不规则做井米数现

场而定。区域内已有膜下采气井管，为垃圾场火炬抽气井，做井时看是否能接上使用。

3：三号区域为 2022年上半年推填完成，因面积小形成三角形状，做 3—5口膜下采

气，膜井井管长六米。

4：四号区域正在推填作业，有长 50米宽 45米已推填完成，可以做开挖横井 12口，

间距 8米，长 18米每口，共计 216米，正在推填后期跟进挖井。

图 2-6填埋区管网建设示意图

气体预处理系统：

气体预处理系统主要用于完成对填埋气的抽取、净化、计量工作，并向机组稳定供给

符合净化指标的气源，预处理装置为撬装整体式结构。



— 21 —

填埋气经过预处理装置后应达到如下净化指标：调压阀前进气压力不低于 300mm水

柱；粉尘颗粒小于 5μm，总含量不大于 500mg/Nm3；CH4含量不低于 30%；进气温度≤

40℃。

预处理系统主要包括以下几个部分：

（1）罗茨风机组：由罗茨风机和自力式微压调压器组成。其中罗茨风机是抽取并输

送沼气的动力装置，采用变频控制；自力式微压调压器用于当罗茨风机出口管路风压过大

时，自动开启连接入口管路和出口管路的旁通管路，使一部分风量回流，降低罗茨风机出

口管路压力，以保证在系统启动、降负荷的过渡工况等正常运行状态下罗茨风机不发生停

机情况。罗茨风机还发挥了使沼气升温以降低湿度的目的。

（2）风冷散热器：为避免沼气经过罗茨风机增压后温度超过发动机进气要求，采用

风冷散热器进行降温处理，冷却风扇电机根据温度信号变频控制。

（3）过滤器：由初效过滤器、管道过滤器和凝聚过滤器组成。初效过滤器设置在罗

茨风机之前，用于保护罗茨风机；管道过滤器设置在凝聚过滤器之前，过滤较为粗大的颗

粒物，凝聚过滤器为精细过滤器，使气流通过后颗粒物粒径达到发动机要求，该过程会产

生废滤芯，该过程主要对颗粒物进行过滤。

（4）气动切断阀和管道阻火器：气动切断阀接收紧急信号及时切断沼气供给，管道

阻火器用于防止由发动机进气管产生回火后可能发生的危险隐患。

（5）测量仪表：对管路中的常规信号（压力、温度）采用现场仪表进行监测。对控

制信号、计量信号、报警信号（压力、温度、湿度、流量、甲烷含量、氧气含量），采用

具有传感器、变送器、二次仪表和信号输出的工业在线式仪表进行测量、显示和传送。

（6）控制柜

采用以 PLC 为核心的控制体系，对被控量和监测量进行实时测控，良好的人机界面

便于运行人员进行监视和操作，信号可传送至发电厂总后台监控。为便于操作，设置了自

动控制/手动控制切换模式。二次仪表亦设在控制柜上。

（7）空压机

给气动切断阀提供气源。

发电机组系统：

发电机组系统包括填埋气发动机及发电机主体结构，实现燃烧、做功、产生电能、输

出的功能。发电机组原理：利用生活垃圾产生的沼气（主要成分是甲烷）与一定比例的空

气压入多个气缸内，燃烧后产生的热力推动带由曲柄连杆机构的火花塞往复转动，多个曲

柄连杆机构将机械动能传递给发动机，使发动机按照设定的转速将动能传递给同轴上的发

电机转子，转子转动割定子间产生的磁力线，从而输出稳定的电能。



— 22 —

本次项目拟采用 2台 1000kw燃气发电机组，可根据垃圾填埋及产气量产生的实际情

况，确定实际情况调整机组利用方案：沼气发电机组采用空燃比控制系统、控制阀和混合

器、电子调速器等沼气进气控制系统，它的信息输入系统包括速度传感器、λ传感器、功

率传感器或扭矩传感器、两个进气压力传感器和一个进气温度传感器，这些传感器将发动

机运行过程中的转速、功率（或扭矩）、尾气中氧含量等信号及时传递给控制器；控制器

将上述信息进行综合处理，计算出发动机最佳运行所需要的燃气量，将信息传递给控制阀，

由控制阀控制调整燃气进气量，实现控制最佳空燃比的目的。通过控制执行器来控制混合

气的流量，将发动机的转速控制在标定范围内。该过程会产生烟尘、二氧化硫、氮氧化物

等燃烧废气。

在发电机组旁安装沼气泄漏报警器、火焰报警器和烟雾报警器，对密闭式设备进行安

装监测，机组安全保护系统包括：输出电压过低/过高报警及分闸、单相接地故障报警及

分闸、频率过高/过低报警及分闸、冷却水温度高报警、逆功率报警及分闸、润滑油温高

报警、输出过载（过流）报警及分闸、润滑油压过低报警及停机、超速报警及停机、电池

电压过低报警、进气防爆保护及曲轴箱防爆保护、燃气漏气保护和接收出线柜解列信号跳

高压柜开关；此外，在燃气发电机组钢制房，为防止沼气泄漏造成危害，共安装可燃气体

报警探头 4个，当燃气发生泄漏并达到一定报警浓度时，控制箱可发出报警信号并启动通

风风机；可燃气体报警控制箱安装于集装箱体内。

控制系统：控制系统包括冷却系统、高低压系统、监测系统以及余热利用系统。

（1）冷区系统：为闭式风扇水箱，一台机组一套，随机配置。

（2）高低压系统：包括低压 0.4kv系统和高压 10kV系统。

低压 0.4kv系统：包括站用电柜、气体预处理控制柜、启动柜、后台监控柜、照明控

制箱、各系统电缆、母排等；电厂自用电部分选用燃气发电机组的自发电，施工和安保电

源取自垃圾管理处的配电系统。

高压 10kV系统：系统采用高压并网，电厂的高压系统包括：变压器、变压器保护柜、

高压 PT柜、高压计量柜，高压输出柜及保护装置、电力通讯柜，确保系统能安全的与电

网并网运行。

（3）监测系统：包括采用先进的甲烷在线检测仪、流量计、压力传感器、温度传感

器、湿度仪等计量设备，计量通过发电机组消耗的甲烷量，同时采用电表计量发电厂的使

用电量以及上网输出电量，在计算机中形成数据报表。

表 2-8本项目产污环节及污染物一览表

要素 产污环节 污染物种类

废气 发电机组燃烧废气 SO2、NOX、烟尘

废水 发电机组 冷却水



— 23 —

预处理 冷凝水（主要成分为垃圾渗滤液）

职工生活 生活污水

噪声 罗茨风机、发电机组、风扇风机 等效 A声级

固废

预处理系统 废滤芯

发电机组
废润滑油、废机油、废润滑油桶和废

含油抹布

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

本项目位于平江县城市生活垃圾无害化处理场场内（不占用填埋场规划的垃圾填埋

区），项目利用平江县城市生活垃圾无害化处理场产生的沼气进行发电，现状为空地，用

地范围内不存在现有环境污染问题。项目依托的平江县生活垃圾填埋场，平江县生活垃圾

卫生填埋场产生的污染为废气、废水、噪声、固体废物，详细如下。

1、大气污染物排放现状

平江县城市生活垃圾卫生填埋场生产过程中产生恶臭（H2S、甲硫醇（CH3SH））、

SO2、甲烷等气体。

对大气污染釆取的措施有：填埋场内专门设置排渗、导气沟和竖向石笼，使垃圾填埋



— 24 —

场产生气体顺利通过火炬焚烧系统后排放，填埋场作业执行分单元逐日覆膜（或覆土）制

度，渗滤液调节池和处理站周围设防护林，防止填埋气体和恶臭扩散。

根据 2022年 6月企业的例行监测数据可知（详见附件 6），废气中臭气浓度、硫化

氢、氨监测结果均未超过《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中二级标准要求，

检测数据见下表。

表 2-9 废气监测数据一览表

污染物 采样点位 现状浓度 标准值 达标情况

氨气
下风向 1 0.02mg/m3

1.5mg/m3
达标

下风向 2 0.04mg/m3 达标

硫化氢
下风向 1 0.002mg/m3

0.06mg/m3
达标

下风向 2 0.002mg/m3 达标

臭气浓度
下风向 1 11

20
达标

下风向 2 12 达标

由表 2-9中监测数据可知，垃圾填埋场厂区硫化氢、氨气和臭气浓度能够达到《恶臭

污染物排放标准》（14554-93）二级新改扩建的相关标准。

2、水污染物排放现状

项目生活污水和冷凝水一起排入平江县垃圾处理场渗滤液处理站处理达到《生活垃圾

填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2中水污染物排放限值后排入汨罗江。2010

年平江县生活垃圾无害化处理场建设指挥部委托湖南省国际工程咨询中心编制了《平江县

生活垃圾处理工程（一期）环境影响报告书》，岳阳市环境保护局于 2010 年 4月 20日

出具了该项目的环评批复，工程于 2012 年 10月试生产运营。2015年平江县城市管理行

政执法局委托长沙振华环境保护开发有限公司编制了《平江县生活垃圾处理工程（一期）

环境影响报告变更》，生活垃圾处理场渗滤液处理站处理工艺由 ABR+接触氧化+芬顿氧

化+BAF 变更为“厌氧+沉淀池+一级反硝化+硝化池+二级反硝化+二级硝化+超滤+纳滤+

反渗透”，设计处理规模为由 300m3/d 变更为 200m3/d，目前处理量为 190m3/d，根据渗

滤液站排口 2022年 9月例行监测数据可知（详见附件 6），平江县生活垃圾处理场渗滤

液水处理站出水水质能够稳定达到《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）表 2

中水污染物排放限值要求。详见下表。

表 2-10 渗滤液处理后出水水质监测结果统计表

监测因子
W1

标准限值
监测结果



— 25 —

色度 8倍 40倍

SS 5mg/L 30mg/L

CODcr 8mg/L 100mg/L

BOD5 3.4mg/L 30mg/L

氨氮 17.5mg/L 25mg/L

总磷 0.03mg/L 3mg/L

粪大肠菌群 20MPN/L 10000MPN/L

总铬 ND 0.1mg/L

汞 8*10-5mg/L 0.001mg/L

砷 1*10-3mg/L 0.05mg/L

镉 ND 0.01mg/L

铅 ND 0.1mg/L

六价铬 0.05mg/L

3、噪声污染物排放现状

填埋场噪声有交通噪声、填埋机械噪声和污水处理站运转噪声。项目所在地距离居民

区较远，且三面环山，因此该项目虽然对周边环境造成了一定的影响，但是没有造成扰民

的现象。根据 2022年 6月 22日企业的自行监测数据可知（详见附件 6），运营期界噪声

排放标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类。

表 2-11 环境噪声监测结果

检测点位

检测结果
标准限值

10月 18日

昼间 夜间 昼间 夜间

厂界东面外一米 55 48
60 50

厂界南面外一米 57 46

4、固体废物排放现状

填埋场固体废物主要为生活垃圾和污泥，生活垃圾进入填埋场卫生填埋，渗滤液站产

生的污泥经过污泥浓缩池处理后，回灌垃圾填埋场卫生填埋。项目固体废物做到无害化处

理，使一般工业固废贮存和处置达到一般固体废弃物堆存、处置执行《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制标准》（18599-2020）。



— 26 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），判定项目所在区域达标情

况，优先采用国家或地方生态环境主管部门发布的近 3年中相对完整的 1个日历年环境质

量公告或环境质量报告中的数据或结论，评价基准年为 2021年。

为了解建设项目所在区域环境空气质量状况是否达标，本次大气环境质量评价引 用

2021 年湖南省岳阳市生态环境监测中心在平江县设置的环境空气自动监测点的基本污染

物环境质量现状数据。平江县 2021年区域环境空气质量数据见下表。

表 3-1 平江县 2021年环境空气质量现状监测统计结果

所在

区域

监测项

目
年评价指标

现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标率

（%）
是否达标

平江

县

SO2 年平均质量浓度 6 60 10 达标

NO2 年平均质量浓度 13 40 20 达标

PM10 年平均质量浓度 45 70 64.3 达标

PM2.5 年平均质量浓度 24 35 71.4 达标

CO 24h平均第 95百分

位
1600 4000 27.5 达标

O3
日最大 8h平均第

90百分位
104 160 59.4 达标

根据上表可知，项目所在地的 PM2.5、PM10、SO2、NO2、O3、CO年平均浓度值符 合

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求。根据《环境影响评价技 术导

则-大气环境》（HJ2.2-2018）中“6.4.1.1城市环境空气质量达标情况评价指标为二 氧化硫、

二氧化氮、可吸入粉尘、细粉尘、一氧化碳和臭氧，六项污染物全部达标即 为城市环境

空气质量达标”，可判定本项目所在区域属于达标区。

2、地表水环境质量

生活污水和少量生产废水依托平江县生活垃圾填埋场现有的渗滤液处理系统处理后

达标排至汨罗江。为了解项目所在区域汨罗江的地表水环境质量，本次评价引用《平江县

垃圾填埋场污染第二季度污染源监测报告》中的平江县生活垃圾填埋场在汨罗江排口处的

地表水监测数据。引用数据为湖南昌源环境科技有限公司于 2022年 6月 22的地表水现状

监测，满足近三年的时间要求，结果见下表。



— 27 —

表 3-2 地表水水质监测结果统计表

监测因子
W1

标准限值
监测结果

pH值 7.74 6-9

CODcr 9 20mg/L

氨氮 0.142 1.0mg/L

总磷 0.12 0.2mg/L

粪大肠菌群 2300 10000MPN/L